
Nº 149, quinta-feira, 6 de agosto de 200922 3ISSN 1677-7069

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
A E R O E S PA C I A L

CENTRO DE LANÇAMENTO
DA BARREIRA DO INFERNO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de uma impressora com pro-
cesso de impressão térmica e dois leitores de código de barra, etiquetas
para impressão térmica, em vinil, e ribbon de resina, para produção de
etiquetas de vinil com código de barras. Total de Itens Licitados: 00004
. Edital: 06/08/2009 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDE-
REÇO: Rodovia RN 063, Km 11. Pirangi - PARNAMIRIM - RN .
Entrega das Propostas: a partir de 06/08/2009 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 18/08/2009 às 09h00
site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Poderão participar
deste Pregão somente as microempresas e empresas de pequeno porte,
e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei n¨ 11.488, de 2007,
pertencentes ao ramo de atividade relacionado ao objeto da licitação.

Cel Av RENATO GONÇALVES MARTINS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 05/08/2009) 120015-00001-2009NE000041

GRUPAMENTO DE INFRA-ESTRUTURA E APOIO DE
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços: 1) Órgão Gerenciador: Grupamento de In-
fra-Estrutura e Apoio de São José dos Campos. 2) Nº da Ata/Pro-
mitente/Valor: 034-Edna Aquino dos Santos ME-R$ 64.188,00/035-
Paulo Roberto Milatias Comércio de Móveis ME-R$ 101.235,60/036-
Franco-Bachot Indústria e Comércio de Móveis Ltda-R$ 4.020,00. 3)
Origem: Pregão Eletrônico nº 004/GIA-SJ/2009 - Proc. nº
67720.001872/2009-87. 4) Objeto: registro de preços para aquisição de
mesas e cadeiras, conforme Termo de Referência. 5) Data de Assi-
natura: 14 jul. 2009. 6) Vigência: 14 jul. 2009 até 13 jul. 2010. 7)
Signatários: pelo GIA-SJ: Ilmo Sr. Eurico Jorge de Lima Cel Int -
Ordenador de Despesas e pelas Promitentes: Domingos Sálvio da Silva
- Gerente Procurador/ Paulo Roberto Afonso Milatias - Diretor/ Ro-
berta Bachot Franco - Representante Legal. 8) As Atas encontram-se
disponíveis no site WWW.giasj.cta.br. (Ofício nº 130/DI-L/GIA-
SJ/09).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de bomba de vácuo Total de
Itens Licitados: 00002 . Edital: 06/08/2009 de 08h00 às 12h00 e de 13h
às 17h00 . ENDEREÇO: Praça Mal do Ar Eduardo Gomes 50 Vila das
acácias - SAO JOSE DOS CAMPOS - SP . Entrega das Propostas: a
partir de 06/08/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 18/08/2009 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br

EURICO JORGE DE LIMA
Ordenador de despesas

(SIDEC - 05/08/2009) 120016-00001-2009NE900272

INSTITUTO TECNOLÓGICO DE AERONÁUTICA

EDITAL No- 8/ITA 2009
HOMOLOGAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO FINAL

O REITOR DO INSTITUTO TECNOLÓGICO DE AERO-
NÁUTICA, ITA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a au-
torização concedida pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão, por meio da Portaria n° 136, de 4 de junho de 2008, publicada
no Diário Oficial da União - DOU n0 106, de 5 de junho de 2008, a
delegação de competência contida na Portaria n° 406/GC1, de 10 de
junho de 2008, do Comando da Aeronáutica e, ainda, a subdelegação
de competência contida na Portaria CTA n° 49-T/SDF, de 16 de junho
de 2008, do Comando-Geral de Tecnologia Aeroespacial, homologa o
resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos destinado ao
provimento de vagas no Magistério Superior do Instituto Tecnológico
de Aeronáutica - ITA, conforme fez público o Edital n0 06/ITA/2008 de
Concurso Público, publicado no Diário Oficial da União - Seção 3, no

233, de 03 de dezembro de 2008.
Perfil: 1
Classe : Títular
Campo de Conhecimento: Engenharia Mecânica ou Aeronáu-

tica/Engenharia Aeroespacial - Aeroeslasticidade
No de Vagas : 01 (uma)
Clas -

sificação
Nome Média

Final

01 Maurício Pazini Brandão 7,9

02 Donizeti de Andrade 7,3

Somente estes candidatos obtiveram habilitação e classifica-
ção conforme disposto no Edital de no 02/ITA/2008, perfil 01. A com-
provação da habilitação far-se-á exclusivamente através desta publi-
cação, não sendo fornecido documento referente à habilitação e clas-
sificação do candidato.

REGINALDO DOS SANTOS

DEPARTAMENTO DE ENSINO DA AERONÁUTICA

EDITAL Nº 20, DE 4 DE AGOSTO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
DA AERONÁUTICA, no uso das atribuições que lhe confere o pa-
rágrafo único do artigo 2º das Instruções Gerais para os Concursos de
Admissão atribuídos ao Departamento de Ensino da Aeronáutica, apro-
vadas pela Portaria nº 128/GC3, de 1º de março de 2001, e publicadas
no Diário Oficial da União nº 43, de 2 de março de 2001, torna pública
a abertura das inscrições, no período de 10 de agosto a 02 de outubro de
2009, para o Exame de Admissão ao Estágio de Instrução e Adaptação
para Capelães da Aeronáutica do ano de 2010 (EA-EIAC 2010).

Estarão abertas 3 (três) vagas, sendo 2 (duas) para Sacerdotes
Católicos Apostólicos Romanos e 1 (uma) para Pastores Evangélicos.

Poderão concorrer a essas vagas brasileiros natos, do sexo
masculino, que possuam entre 30 (trinta) e 40 (quarenta) anos de idade
na data da matrícula no EIAC (31 de maio de 2010) - candidatos nas-
cidos entre 31 de maio de 1970 e 31 de maio de 1980 - e que tenham
concluído curso superior de formação teológica regular, reconhecido
pela autoridade eclesiástica da religião Católica Apostólica Romana ou
da religião Evangélica, conforme a especialidade a que pretende con-
correr, de forma que possa apresentar, durante a Concentração Final,
cópia acompanhada do original do diploma, certificado ou declaração
de conclusão do curso.

As normas aplicáveis a esse Exame de Admissão e as in-
formações sobre as inscrições encontram-se na página oficial do Co-
mando da Aeronáutica (http://www.fab.mil.br/portal/capa/in-
dex.php?page=concursos) e na página do Centro de Instrução e Adap-
tação da Aeronáutica (http://www.ciaar.com.br/concursos.html).

Ten Brig Ar ANTONIO PINTO MACÊDO

EDITAL Nº 21, DE 5 DE AGOSTO DE 2009

O DEPARTAMENTO DE ENSINO DA AERONÁUTICA
torna pública a realização de Concurso Público de Provas e Títulos,
aprovado pelo Exmo Sr Diretor-Geral de Ensino, destinado ao pro-
vimento de Cargos efetivos de Professor da Carreira de Magistério
Superior e da Carreira do Ensino Básico da Aeronáutica, com lotação
na Universidade da Força Aérea - UNIFA, na Escola Preparatória de
Cadetes do Ar - EPCAR, na Escola Tenente Rego Barros - ETRB, no
Colégio Brigadeiro Newton Braga - CBNB, na Escola de Especialistas
da Aeronáutica - EEAR e na Escola Caminho das Estrelas - ECE, nos
termos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei 11.784, de
22 de setembro de 2008, da Portaria nº 824/GM1, de 22 de novembro
de 1988, e de acordo com o previsto na Portaria nº 65, de 1º de abril de
2009, do Ministério de Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada
no D.O.U. nº 63, Seção I, de 2 de abril de 2009, e segundo as condições
estabelecidas no Edital nº 01, de 5 de agosto de 2009.

Estarão abertas, no período de 25 de agosto a 10 de setembro
de 2009, 95 (noventa e cinco) vagas para os Cargos Efetivos de Pro-
fessor, sendo 04 (quatro) vagas da Carreira de Magistério Superior e 91
(noventa e um) vagas da Carreira do Ensino Básico Federal, distri-
buídas entre as disciplinas: Espanhol, Inglês, Educação Física, Ma-
temática, Português, Física, Biologia, Geografia, História, Filosofia,
Química, Ciências, Anos iniciais do ensino fundamental, Educação Ar-
tística Música, e Educação Artística Artes.

Estará habilitado (a) à investidura no cargo o (a) candidato (a)
que tiver sido aprovado (a) neste Concurso Público; tiver idade mínima
de 18 anos completos até 31 de dezembro de 2009; tiver nacionalidade
brasileira ou portuguesa e, neste último caso, estar amparado pelo es-
tatuto de igualdade entre brasileiros e portugueses, nos termos do § 1º,
do artigo 12, da Constituição Federal; tiver aptidão física e mental para
o exercício das atribuições do cargo, incluindo a compatibilidade de
deficiência, apurada pela Junta Médica indicada pelo DEPENS; estiver
em dia com as Obrigações Eleitorais; estiver quite com as Obrigações
Militares, se do sexo masculino; e tiver concluído, com aproveitamen-
to, curso superior do Sistema Nacional de Ensino de acordo com o
cargo a que concorre, com a titulação mínima exigida, conforme a
seguir:

Disciplina: Língua Portuguesa: Licenciatura em Letras; Dis-
ciplina: Língua Inglesa: Licenciatura em Letras com habilitação na Lín-
gua Inglesa; Disciplina: Língua Espanhola: Licenciatura em Letras com
habilitação em Língua Espanhola; Disciplina: Física: Licenciatura em
Física; Disciplina: Química: Licenciatura em Química; Disciplina: Ma-
temática: Licenciatura em Matemática; Disciplina: Biologia: Licencia-
tura em Biologia; Disciplina: Filosofia: Licenciatura em Filosofia; Dis-
ciplina: Geografia: Licenciatura em Geografia; Disciplina: História: Li-
cenciatura em História; Disciplina: Ciências: Licenciatura em Ciências,
Biologia, Química ou Física; Disciplina: Ed. Art. Música: Licenciatura
em Licenciatura em Artes, com habilitação em música; Disciplina: Ed.
Art. Artes: Licenciatura em Licenciatura em Artes, com habilitação em
Artes Plásticas; e Disciplina: Anos Iniciais do Ensino Fundamental:
Curso Superior de Pedagogia (com habilitação p/ Educação Infantil e
anos iniciais do Ensino Fundamental) ou Licenciatura Plena em Nor-
mal Superior.

As normas aplicáveis a esse Concurso Público e as informa-
ções sobre as inscrições encontram-se disponíveis na página da Internet
da EPCAR (www.epcar.aer.mil.br) e na página oficial do Comando da
Aeronáutica (http://www.fab.mil.br).

Ten Brig Ar ANTONIO PINTO MACÊDO
Diretor-Geral do DEPENS

EDITAL Nº 19, DE 4 DE AGOSTO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
DA AERONÁUTICA, no uso das atribuições que lhe confere o pa-
rágrafo único do artigo 2º das Instruções Gerais para os Concursos de
Admissão atribuídos ao Departamento de Ensino da Aeronáutica, apro-
vadas pela Portaria nº 128/GC3, de 1º de março de 2001, e publicadas
no Diário Oficial da União nº 43, de 2 de março de 2001, torna pública
a abertura das inscrições, no período de 10 de agosto a 02 de outubro de
2009, para o Exame de Admissão ao Estágio de Adaptação de Oficiais
Temporários da Aeronáutica do ano de 2010 (EA EAOT 2010).

Estarão abertas 125 (cento e vinte e cinco) vagas, distribuídas
entre as especialidades: Administração, Análise de Sistemas, Arqui-
tetura, Arquivologia, Serviço Social, Biblioteconomia, Ciências Con-
tábeis, Economia, Educação Física, Enfermagem, Estatística, Fisiote-
rapia, Fonoaudiologia, Jornalismo, Museologia, Nutrição, Pedagogia,
Psicologia Clínica, Psicologia Organizacional e do Trabalho, Relações
Públicas, Serviços Jurídicos e Terapia Ocupacional.

Poderão concorrer a essas vagas brasileiros natos, de ambos os
sexos, que não tenham completado 43 (quarenta e três) anos de idade
até a data-limite de inscrição (02 de outubro de 2009) - candidatos
nascidos a partir de 03 de outubro de 1966 - e que tenham concluído
curso superior, em nível de graduação (bacharelado ou licenciatura ple-
na), do Sistema Nacional de Ensino, correspondente à especialidade a
que pretende concorrer, dentre outros requisitos especificados nas Ins-
truções Específicas do Exame de Admissão.

As normas aplicáveis a esse Exame de Admissão e as in-
formações sobre as inscrições encontram-se na Internet, na página ofi-
cial do Comando da Aeronáutica (http://www.fab.mil.br/portal/capa/in-
dex.php?page=concursos) e na página do Centro de Instrução e Adap-
tação da Aeronáutica (http://www.ciaar.com.br/concursos.html).

Ten Brig Ar ANTONIO PINTO MACÊDO

ESCOLA DE ESPECIALISTAS DA AERONÁUTICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços, por um período de 12
meses, para aquisição de produtos químicos, materiais e vidrarias. Total
de Itens Licitados: 00114 . Edital: 06/08/2009 de 08h30 às 12h00 e de
13h às 16h00 . Endereço: Comprasnet Pedregulho - GUARATINGUE-
TA - SP . Entrega das Propostas: a partir de 06/08/2009 às 08h30 no
site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 18/08/2009 às
10h30 site www.comprasnet.gov.br

Cel Int JOSÉ MANOEL DE FARIA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 05/08/2009) 120064-00001-2009NE000676

ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES-DO-AR
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 001/EPCAR/2009
Partes: Escola Preparatória de Cadetes do Ar e Reprocópia Comércio
Representação e Assistência Técnica Ltda; Espécie: Prestação de Ser-
viço; Objeto: Contratação de pessoa jurídica para realizar serviço de
implantação e de disponibilização de sistema corporativo de impres-
são e cópia, mediante locação e manutenção de equipamentos, as-
sistência técnica e fornecimento de suprimento, pelo período de 24
meses, conforme discriminações do Termo de Referência; Modali-
dade: Pregão Eletrônico nº 017/EPCAR/2009; Fundamento legal: Lei
10.520/2002; Crédito: Programa 05122075020000001, Natureza da
Despesa 339039, Gestão 00001; nº e data da Nota de Empenho:
2009NE900060, de 03 de julho de 2009; Valor Total: R$ 180.000,00;
Valor a ser pago no ano de 2009: R$ 30.000,00; Valor a ser pago no
ano de 2010: R$ 90.000,00; Valor a ser pago no ano de 2011: R$
60.000,00; Vigência: 01/08/2009 a 01/08/2011; Data da assinatura: 01
de julho de 2009; Assinam: Gilberto Guilherme Mattos Cel Av;
Carlos Wilson Barra Ten Cel Int; Renan Gonçalves de Faria 1º Ten
QOESUP; Ivan Assunção Queiroz e Evaldo Rui dos Santos.

COMANDO DA MARINHA
ESTADO-MAIOR DA ARMADA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preçospara aquisição de equi-
pamentos de informática para o Estado-Maior da Armada. Total de
Itens Licitados: 00014. Edital: 06/08/2009 de 09h30 às 12h00 e de
14h às 16h00 . ENDEREÇO: Esplanada dos Ministérios - Bloco N -
5º andar Zona Cívico-Administrativo - BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 06/08/2009 às 09h30 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 24/08/2009 às 09h30 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: As Empresas deverão
cotar o que está descrito no Anexo "A" do Edital.

Capitão-Tenente (IM) JOSÉ AUGUTO PINTO
DE ALMEIDA

Pregoeiro

(SIDEC - 05/08/2009)




